Oratio duplex.

1. Cor. 14.

Psalm. 26.

August.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Psalm. 4

Iacob. 1

Philip. 4

immunditiam, &c. Passionum religationem, iuxta illud: Irascimini & nolite peccare, quia nisi refrenetur iustitiam dei non operatur ipsa ira. Bonorum mortuorum compositiōem, iuxta illud: Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Quæ tria indigent amara myrra mortificationis regi nostro domino Iesu Christo gratissima.

¶ Cuiusmodi sit fides purificans cor,  
& hæreticus an fidei donum habet. Exhort. XII.

**F**ide purificans corda eorum. Actuum 15. Hanc purificationem dixit beatus Petrus Apostolus factam Gentilibus per fidem, ut patet ex textu præallegato. Hac fide credimus fuisse purgata corda trium primorum ex Gentibus Christi adoratorum: Hocq; docet longissimè itineris suscepit perigrinatio, audax de noui regis ortu (præsente rege terræ) interrogatio, & diligens ac intrepida eiusdem indagatio. Gratia diuina per fidem purgavit intellectum eorum ab errore, affectum ab illicito amore, ut agnoscerent quæ in Christo est veritatem, & eiusdem diligenter bonitatem, nec ab inquisitione eius deficeret propter Herodis regis crudelitatem. Hæc innuit beatus Iohannes Chrysostomus super Matthēum, dicens. Dum considerabant Magi regem futurum, non timebant regem præsentem. Adhuc non viderant Christum, & iam parati erant mori pro Christo. Hac vero constantia Magorum Christum annuntiātium, præfigurabatur constantia gentium Christum usque ad mortem confidentium. Magi enim isti fuerūt primi, qui gentium in Christum credentium, in quibus ap̄paruit sicut in quodam præfigo fides & deuotio gentium venientium à remotis ad Christum. Quia ergo gentes initium fidei deuotionis, constantia atq; salu-

Chrysost.

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 137.

tis sumpserunt in tribus Magis, idcirco ecclesiæ gentium vocationis suæ initium cum maxima veneratiōne in p̄senti solennitate celebrant. Et quoniam h̄istoria plana & aperta est, placet considerare q̄modo fides purgat cor. In qua cōsideratione optet primo videre quid est fides. Fides inquit Apostolus, est substantia sperandæ rerum, argumentū nō apparentiū. Substantia solet dici prima inchoatio cuiuslibet rei, & maxime quando tota res sequens cōtinetur virtute in primo principio. Et per h̄uc modū, dicitur fides esse substantia rerum sperandarum, quia sc̄; prima inchoatio rerum sperandarum in nobis est per assensum fidei, quæ virtute cōtinet omnes res sperandas. Si enim nō crederemus futurā esse beatitudinē, & ea quæ ad illā requirūtur, nunq̄ ea speraremus, nec amaremus, nec ad eam bene operando tenderemus. Est itaq; fides Fundamē substantia vel fundamentū oīm virtutū, sine qua nihil virtutum subsistit in spirituali esse, & causat spem. Vnde dicit̄ omnium substantia sperandarum rerum. Per hoc vero ex- fides. cluduntur aliae res, quæ non debent sperari, vt sunt res mundanæ & temporales. Solae enim res in quibus consistit æterna beatitudo, vel quæ ducunt ad eam, debent sperari, quarum substantia vel fundamen- tum est fides. Dicitur etiam fides argumentum non apparentium, id est, probatio quod res speratae licet clare non appareant, existunt tamen in veritate. Vnde argumentum capitur hic pro effectu argumen- ti. Conclusio enim in omni scientia per proposi- tiones probatur vera, & hoc dicitur argumen- tum. Sic fides est argumentum fortissimum in ne- gotio æternæ salutis. Quando enim queritur, cur bona operaris, id est, peccata omittis? Responde- vere fidelis, quia credo quod per bona opera per- ueniam ad æternam beatitudinem, quam esse credo & credo quod mala opera demergunt hominem in æterno igne atque tormentis, quæ etiam esse credo.

Heb. 13.  
Fidei desis-  
nitio.

T

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Ecce fides tamquam fortissimum & irrefragabile argumentum : omnia probat credentibus . Per argumentum intellectus inducitur ad inhærendū alis cui vero . Vnde ipsa firma adhæsio intellectus ad veritatem fidei non apparentem , vocatur hic argumētum . Alia tamen litera habet conuictio : qua scilicet per autoritatem diuinam intellectus credentis conuincitur ad assentiendum his quæ non videt . Hæc diffinītio fidei per Apostolum descripta , est perfecta , quia fidem plene ab omnibus virtutibus intellectualibus distinguit . Per hoc enim quod dicitur argumentum , distinguitur fides ab opinione , suspitione , & dubitatione , per quæ non est prima adhæsio intellectus firma ad aliquid . Per hoc quod dicitur non apparentium , distinguitur fides à scientia & intellectu , & à sapientia , per quæ aliquid fit apparens . Per hoc quod dicitur substātia sperandarū refū , distinguitur virtus fidei à fide communiter sumpta , quæ nō ordinatur ad beatitudinē speratām . Omnes autē aliae diffinitiones fidei , explanatiōes sunt huius quæ Apostolus ponit . Scriptura q̄ppe sancta nō vtitur distinctionib⁹ , nec distinctionibus , nec terminis p̄prijs sicut philosophi , & nostri doctores , quæ multū confert ad facilius quęq; intelligēdā . Quia obscuritas scripturę exercet ingenii fidelium , & auget meritū fidei , & ab Ethniciis & irrisoribus , atq; indignis sacramenta diuina abscondit , ne vilipēdātur . Ex p̄dictis habet certitudo fidei , quæ tāta est q̄ cogit intellectū assentire his quæ non videt : imo q̄ facultatem suā atq; naturā excedūt . Certior est fides prudētia & arte : quia illa sunt circa contingentia , fides vero est circa æternā , quæ non contingūt aliter se habere , sicut contingentia . Est etiam fides certior sapientia , & scientia , & intellectu : q̄a ista innitūt rationi humanæ , fides yō innitūt prime infallibili veritati , quę est diuina . Vnde dicit diuīnus Iohannes , de diuīnoib⁹ : Fides est

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 11r.

circa simplicem & semp existentem veritatem. Fides etiam certior est tribus p̄fatis, sc̄ sapientia, scientia & intellectu, quando accipitur ut dona spiritus sancti quia tunc p̄supponunt fidem ut principium cui cooperantur. Tamen quo ad nos, & secundum quid p̄dis. Et tria sunt certiora fidei virtute, ex pte subiecti, qd est intellectus humanus, qui plenius consequit ea que subsunt rationi humanae q̄ reuelationi diuinæ alijs factæ. Est ergo fides certa, quia credita sunt æterna, q̄ aliter se habere non possunt, quia sunt diuina, vel ad illa conducūt, & infallibilis veritas illa reuelavit Apostolis & Prophetis. Sed hic oritur grauis questio. Quis enim certificabit nos ut credamus Apostolis & prophetis talē factam certitudinem, nec etiā nos vidimus miracula quibus deus testimoniu dedit reuelatiōib⁹ suis, & quibus cōuincitur animus ad p̄bēdū assensum eo q̄ deus falsus testis esse nō potest? Huic questioni erit sic respōdēdū: Ad assensum hois in ea quæ sunt fidei, potest cōsiderari duplex causa. Vna qdē exteris inducēs, sicut miraculū visum, vel psuasio hois inducētis ad fidē, q̄z neutra est sufficiens causa. Videntium em vñ & idem miraculū, & audientiū eandē p̄dicationē, quidam credunt & quidā nō credunt. Et ideo oportet ponere aliam causam interiorē quæ mouet hominem interius ad assentendum his quæ sunt fidei. Cum enim homo assentiendo his quæ sunt fidei, eleuetur supra naturam suam, oportet quod hoc insit ei ex supernaturali principio interius mouente, quod est deus. Et ideo fides, quantum ad assentendum (qui est principalis actus fidei) est à deo, interius mouente per gratiam. Et istud testatur Apostolus dicens: Gratia estis saluati per fidem & hoc nō ex vobis. Dei em̄ donū est nō ex operibus, vt ne q̄s glorieſ Nisi em̄ intus deus operetur, inuanū foris laborat verba doctoris secundū Grego. Sic Thessalo, verba doctoris receperunt, ut dei intus loquentis. Vnde ait Gregorii:

Eph. 26

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

1. Thess. 2 Apostolus. Cum accepissetis à nobis verbum audity dei, accepistis illud non verbum hominum, sed sicut est vere verbū dei. Tanta em̄ deuotioē receperunt verbū, ut p̄bat ē se intellexisse dei esse doctrinā. Huc interiorē motū potest deus facere, etiā sine exteriori ministerio docentis; sicut patuit in egregia martyre & virgine Barbara, nostra matre & patrona. Item in sancto Theophilo, q̄ acceperit interiorē dei verbo, cū à iudice interrogaretur, vbi & q̄n factus esset Christianus, respōdit: Ea hora qua Christū confessus credidi, sensi me Christianū effectū. Hoc donū pseuerat in homine, etiā si amittat charitatem & gratiā gratū faciēt. Et tūc vocat fides informis, sicut & ceterū virtutes informes sunt sine charitate. Vñ q̄dē em̄ per suā formā operat, fides vero operat p̄ charitatē (vt ait Apost.) ergo charitas est forma fidei, pulchritudo & vita eius oīm̄q; y tutū. Hoc vero donū fidei nō manet in heretico, q̄ formalis tē fidei nō manet in eo & ideo definit in eo fides. Formalis vero ratio fidei, est veritas prima, secundū q̄ manifestat in scripturis sacris, & doctrina ecclesiæ q̄ scz doctrina procedit ex veritate prima. Vñ q̄cūq; nō inhāret, sicut infallibili & diuinę regulę, doctrinę ecclesię, q̄ procedit ex veritate prima in scripturis sacris manifestata, ille nō habet habitū fidei, sed ea q̄ sunt fidei alio modo tenet, q̄ p̄ fidē. Sicut si aliq̄s teneat mente aliquā cōclusiōem, nō cognoscens mediū illi⁹ demonstratiois; manifestū est q̄ nō habet ei⁹ sciētiā, sed opinionē solū. Manifestū est aut̄, q̄ ille q̄ inhāret doctrinę ecclesię tāq; infallibili regulę, oībus assentit q̄ ecclesia docet: alioquin si de ihs q̄ ecclesia docet, q̄ vult tenet, & quā nō vult, nō tenet nō iā inhāret ecclesię doctrinę sicut infallibili regulę sed proprię voluntati. Et sic manifestū est, quod hæreticus est q̄ p̄tinaciter discredit vñ articulū fidei & nō est parat seq̄ in oībus doctrinā ecclesię. Si em̄ nō p̄tinaciter discredit iā nō est hæreticus sed solū errans.

Mnde manifestū est, q̄ talis hæreticus circa vñū arti-  
culū, fidem non habet de alijs articulis, sed opiniōem  
quādā secūdū propriam voluntatem. Hæreticus ergo  
non habet fidem, sed est infidelis. Ex dictis manifeſte  
patet, q̄ nō licet fidelibus secūdū eoz voluntates scri-  
pturas exponere, sed debent se seruare intra regulas  
doctrinæ ecclesiæ, & sanctorum atq; catholicorum patrum  
quoz doctrinas mater ecclesia recepit, nec valet q̄ p-  
ueri obijciunt: Fuerunt homines sicut nos. Quia eti-  
fuerunt homines, tamē meliores vobis, vtpura spiri-  
tū deihabentes ad expōendū à dōto dataſ ſcripturas  
Maxima superbia est extollere ſe yltra tales patres,  
vel ſe eis egparare. Ideo iuste à dōto tales superbi re-  
linquuntur errantes, & in errorem mittentes, vt ait A-  
postolus. Ecclesia vero dī viui est colūna, & firma-  
mentum veritatis, vt idem ait, Contra cuius ſenten-  
tiam non licet ſentire, nec prophetiam, nec reuelatio-  
nes recipere. Qui non eſt (inquit Paulus) diſſentio-  
nis deus, ſed pacis. Propter hærelim quam (iuxta Matth. 18  
ſententiam Pauli) oportet eſſe, (ſicut iuxta ſen-  
tentiam domini, neceſſe eſt vt ſcādala fiant) mul-  
ti C H R I S T I A N I T A T I S nomen habēt uſ.  
ſed Christianitatis non habent fidē, vt inquit G R E  
G O R I V S, quia multi perditissime viuunt, & me-  
rentur q̄ donū fidei eis subtrahitur. Et nūc manifeſ-  
tissimum eſt videre, quām innumerabiles homines  
a fide defecerunt. Idcirco neceſſarium eſt valde ro-  
gare deum in hoc tempore tentationis perfidiæ, ne  
a fide deficiamus, ſed magis in nobis fides firmetur  
& augeatur per maiorem certitudinem in intellectu,  
& maiorem promptitudinem ſeu deuotionem, vel co-  
ſidentiam in voluntate. Sic enim potest fides augeri  
ſed non ex parte obiecti fidei, quæ eſt prima veritas,  
quia fides eſt vna in omnibus, ſicut vnum baptisma.  
Hæc fides eſt primum principium purificationis cor-  
dis, qua purificatur impuritas erroris: etiam fi

2. Tim. 3.

1. Tim. 3.

1. Cor. 1. 4.

1. Cor. 11.

Matth. 18

Lucæ 17.

Gregori-

ti C H R I S T I A N I T A T I S nomen habēt uſ.

ſed Christianitatis non habent fidē, vt inquit G R E

G O R I V S, quia multi perditissime viuunt, &amp; me-

rentur q̄ donū fidei eis subtrahitur. Et nūc manifeſ-

tissimum eſt videre, quām innumerabiles homines

a fide defecerunt. Idcirco neceſſarium eſt valde ro-

gare deum in hoc tempore tentationis perfidiæ, ne

a fide deficiamus, ſed magis in nobis fides firmetur

&amp; augeatur per maiorem certitudinem in intellectu,

&amp; maiorem promptitudinem ſeu deuotionem, vel co-

ſidentiam in voluntate. Sic enim potest fides augeri

ſed non ex parte obiecti fidei, quæ eſt prima veritas,

quia fides eſt vna in omnibus, ſicut vnum baptisma.

Hæc fides eſt primum principium purificationis cor-

dis, qua purificatur impuritas erroris: etiam fi

DOMINI PETRI LEYDIS CARTHVS.

Fuerit informis, quæ secum compatitur impuritatem affectionis, sed quādo per charitatem formatur, tūc nullam impuritatem secum compatitur deum excus dentem: quia (vt dicitur in Proverbijs) vniuersa delicta operit charitas. Hanc fidem formacan concedat nobis meritis sanctorum regum Magorum Iesus Christus dominus noster, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat vnuis incommutabilis deus, per omnia secula seculorum: Amen.

Prover. 10

DE CHRISTI PASSIONE & resurrectione.

Titulus quartus.

Gaudium Mariæ de consummata passione resurrectioneque Iesu, sui & ecclesiae filij. Exhortatio I.

Vñscit mihi si filius meus viuit, vadam vt videbo eum. Genesi. 45. Diléctissimi fratres (sicut nostis) verba bahēc sunt ipsius patriarchæ Jacob lamentantis super filium suum viuentem & regnante in magna gloria quem tamē quasi mortuū ante lugebat. Translumptiue tamen hic allegantur, vt ipsius sint verba matris ecclesiae, cuius nobilissimum membrum p̄iissima dei genitrix existit, quæ suum vñigenitum filium dominum nostrum Iesum Christum in passione sua amarissime defluerat, tam in carne quam in spiritu: & ecclesia dei, tanquam suum filium in spiritu, & hodie na solennitate rediuius gaudebat. Quod vero Christus dominus filius est ecclesia, ipse testatur dicens:

Matt. 23

Quicunque fecerit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse mea mater est. Ecclesia autem sancta generaliter, & membra eius viua singulariter voluntatem patris faciunt. Ergo ( secundum Ambrosium ) & si secundum carnem una est mater Christi, omnium tamen fructus est Christus. Et manifestum est quod filius familias à familia domus eorum filius appellatur, dicunt enim, filius noster venit, filius noster facit hoc vel ille Iud: Iuxta Apostolum autem Christus dicitur esse tantum filius in domo sua, quæ domus sumus nos. Talem se dominus maiestatis sub nominibus charitatis atque dulcedinis nobis seruis suis præbet præ dulcedine affectionis & pietatis suæ. Igitur sicut diebus præcedentibus passionem & mortem Christi deplo- rauit mater ecclesia, & præcipue dei genetrix: ita nunc de resurrectione eius gloria per amplius gaudet & magis quam si hunc suum filium nunquam amisisset. Ait enim beatus Augustinus: quod necesse est, quod animus de re perdita & reinuenta plus gaudeat, quam de re ipsa semper possessa, & nunquam amissa. Amor enim vis est unitiva, faciens de amante & amato unum, cui unitio delectatio comes iungitur. Si vero amatum tollitur, talem separationem tristitia comitatur. Et rursum. Refricatus animus si amatum amissum inuenierit, nedum de amato habito gaudet sicut prius, sed insuper de expulsione tristitiae (quam conceperat de amissione amati) lamentatur: & super haec etiam de novo modo habendi amatum, scilicet per inuentionem perditum, ardentius exultat: Ad propositum. O quantum gaudebat mater ecclesia, & præcipue mater domini de aduentu domini saluatoris in carnem. Quod utique in numeris scripturæ testimonij posset probari. Ipse siquidem est expectatio gentium, & desideratus eorum. Gaudium unitus terræ, lumen ad revelationem gentium, & gloria plebis Israel,

Matth. 19.

Ambroſi.

Hebræs

August. I

Amor qd.

Genesi. 49

Hage. 2

Lucæ. 2

AD PETRI LEYDIS CARTHVS.

eui Israeli dicitur: Exulta satis filia Sion, iubila filia  
Hierusalem. Ecce rex tuus, id est Christus venit tibi,  
&cæt. Et rursum: Hierusalem surge & sta in excelso,  
& vide iucunditatem quæ veniet tibi a deo tuo. Et  
mater dñi singulariter ait: Magnificat anima mea  
dominum. Et exultauit spiritus meus in deo salutari  
meo. O quam suauis odore bona opinio[n]is resper[er]et  
rat omnem terram, quando ipse filius dei & Mar[i]æ,  
idem & ecclesie, iuxta vaticinium Isaac, odorem des-  
derat suavatis sicut ager plenus, cui benedixit do-  
minus. O quam bonus odor, verbū caro factū est, &  
habitauit in nobis, & vidimus gloriam eius, gloriam  
quasi vniuersitati patre. Plenū gratiæ & veritatis.  
Ecce agnus dei, qui tollit peccata mundi, agnus im-  
maculatus & incontaminatus, qui peccatum non fecit,  
nec dolus inuentus est in ore eius, qui dilexit nos, et  
lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Qui ait  
peccatori: Dimittuntur tibi peccata tua. Vade iam  
plius noli peccare, vade in pace, nec austoritate satis  
factionis vsus est. Qui annuntiauit regnum celorum  
qui sanauit omnes languores, qui mortuos suscitauit  
& ex innumeris alijs factus est totus desiderabilis.  
Ecce gaudium de bono adepto, nondum amissio. Sed  
ecce hic tantus & talis, vna spes nostra, inuidis, o-  
diosis & impijs, petra scandali factus est, qui dixerūt.  
Circumueniamus Iesum, quia inutilis est nobis, &  
contrarius operibus nostris, impropriat nobis pecca-  
ta legis. filium dei se nominat, & gloriatur se deū ha-  
bere patrem, grauis est nobis ad videndum, temetemus  
quæ ventura sunt illi, contumelia & tormento inter-  
rogemus eum, & probemus patientiam illius, & mor-  
te turpissima condemnemus eum, factum est: Tristis  
facta est anima eius usq[ue] ad mortem, emisitq[ue] p[ro]p[ter] an-  
xietate sudorem sicut guttas sanguinis recurrentis  
in terram. Traditus, captus, ligatus, illulus, flagella-  
tus, crucifixus; mortuus est & sepultus, Ecce dolor

Zachar. 9  
Baruch. 4

Lucæ 1

Genes. 23

Iohann. 1  
Ibidem.  
Isaiae 53

Apocal. x  
Lucæ 7

Iohann. 3  
Sapientia

Sapi. 2.

Matth. 26  
Lucæ 22

DE BON. DIVINA LIB.II Fol. 155

de amissione bono. Sed hodie triūphator resurrexit, ite-  
ger, gloriōsu;, imo: talis, impassibilis, in melius cōmu-  
tatu;, vīctor mortis, destructōr inferni, & perpetuus  
saluator. Ecce gaudium nouum de bono reinuēto.  
Haber igitur eundem dominum Iesum mater ecclesia  
quem primo habuit. Insuper à tristitia absoluta est,  
& nunc demum habet ipsum à nouo etiam immorta-  
lem. Funiculus triplex difficile rumpitur: & gaudium  
hoc nemo tolleret à nobis usq; in finem. Igitur quid  
putamus fratres mei gaudiū habuerit mater Iesu me-  
tissima, dum eum prima rediviuūm sola vidit, & fa-  
miliarissime alloquebatur, cū & de ecclesiæ filijs, imo  
principibus scriptum sit: Gauisi sunt discipuli, viso  
domino? Merito dicere valebat omnis qui amabat,  
& dominum resurrexisse audiebat: Sufficit mihi si fi-  
lius meus viuit, vadam & videbo eum, ne dum viue-  
tem ut prius sed etiam gloriosum potētissime regnā-  
tem, cui data est omnis potestas in celo & in terra.  
Et nos dilectissimi, vt paticipes esse valeamus tanti  
gaudiū, & gustare suavitatem præsentis solennitatis  
& domino Iesu gloriose glorificatori nostro veraci-  
ter congaudere, & tandem exemplo suo, & merito  
cum glorificato copore à mortalitate & passibilitate  
exterisq; malis exonerato, æternaliter cum ipso præ  
dulcissimo domino nostro Iesu Christo victuri & re-  
gnaturi (vt dixi) valeamus resurgere, studeamus ipsi  
condolere, quia scriptum est: Si compatimur, & con-  
glorificemur. Manifestum est autem quod condole-  
re non possumus veraciter & ex animo, nisi ipsum  
congnouerimus & dilexerimus, & imitati fuerimus.  
Secundū enim mensuram horum trium erit & com-  
passionis modus. Et in his consitit voluntas dei pa-  
tris, quam adimplentes titulo maternitatis Christi  
nobilissimo insigniemur, cui singuli quasi vnicō filio  
compatiemur, & faciemus planctūm quasi super vni-  
genitū. Ex quo quasi in prælo exprimetur vinum

T 5

Eccles. 4  
Iohan. 16

Iohan. 20  
Genesi. 45

Matth. 28  
I. Petri. 2

Roman. 8

Ierem. 6

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

**Psalm .xxv** iucunditatis & iubilationis . Quo sobrie hausto, a-  
cuetur ingeniuū (vt ait Philosophus) & illico iluces-  
**Tit. 2.** cet nobis dies nouæ lucis, dies quam fecit domi-  
nus Iesu claritate resurrectionis suæ. Dies in qua exulta-  
bimus & lætabimur, expectantes beatā spē & aduentū  
glorij magni dei Iesu, q̄ reformabit corpus humilita-  
tis nostrę, configurati corpori claritatis suæ. Igitur  
vt tanta gaudia & bona cōsequamur citius, dilectissi-  
mi scrutemur studiofissime quis sit dominus Iesu, os-  
mibus alijs superfluis, curiosis ac inutilibus occupa-  
tionibus abiectis, redimentes tempus. Contrahamus  
cum ipso veram amicitiam & familiaritatem, quod  
facillime fiet, non eñi subtrahit se, nisi à ficto, sed de-  
litias suas, & amicitias voluit esse cum filiis homi-  
num . Pronior est enim ad dandum, quām nos ad re-  
cipiendum. Et hoc verum est, si fuerimus bona vo-  
luntatis, & eum imitari voluerimus . Idcirco pro-  
pter eñi occidamus in nobis peccata, religemus nos-  
tras passiones, moriamur concupiscentijs & deside-  
rijs carnalibus & secularibus, sobrie vtamur creatu-  
ris pro necessitate nostra . In laudem dei, & in omni  
suo beneplacito iugiter nos exerceamus, auertentes  
ab oī qđ ppendere poterimus sibi displicere: & illumi-  
**Hebr. 6.** nabimur & gustabimus donum cœlestis, id est, patrē  
& bonum dei verbū, id est filium, virtutesq; venturi  
seculi, id est, spiritū sanctum, in qbus beatitudo consi-  
**Iohann. 17** stit, dicente domino Iesu ad patrem: Hæc est vita æ-  
terna, vt cognoscant te solū deum verū, id est patrem  
& filium & spiritū sanctum: quia dictio solum vel so-  
lus addita vni personę respectu termini essentialis in  
diuinis, nō excludit alias personas, sed potius inclus-  
dit. Trinitas enim est unus deus. Et subdit: Et quem  
misisti Iesum Christum, hoc non est de eius humanis-  
tate intelligendum essentialiter, sed tantummodo ex  
consequenti: quia ipsa est instrumentum introducens  
nos ad beatitudinem principalem,

**P**assio Christi ac resurrectio quomodo  
beatissimam Mariam atq; filios eccl  
siæ lœtificauerunt, signaq; spiritu  
alis resurrectionis. Exhort. II.

**S**urrexit dominus vere. Lucae vigesimoquarto.  
Dies afflictionis & tristitiae domini nostri Iesu  
Christi, atq; p̄iissimam matris suæ Mariæ, nec nō  
& omnium eum diligentium transferunt, in quibus  
& nos pro modulo nostro condoluiimus, & afflicti fu  
imus. Modo illuxit dies gaudij & gloriae domini, &  
oīm suōg, in quo & nos h̄ę par tem habemus  
ut sicut fuimus locū mortoris, ita & nunc sumus socii  
tubilationis. Ecce hodie veraciter dici potest trāsum  
priue illud 2 libri Macchabæorum. Tempus affuit, q̄  
sol refulsi, qui prius erat sub nubilo. Ipse enim sol iu  
stitia Christus, qui in passione fuit sub triplici nubi  
lo, scilicet mortalitatis, quoad corpus, passibilitas  
tis, quoad animam, & multiplicis penalitatis, quoad  
vtrumque. Hodie de isto triplici nubilo exiuit, et  
in mundo refulsi. Nam corpus eius induit immortalitatem, anima impassibilitatem, & vtrumq; omnis  
modam gloriam & felicitatem. Vnde Leo papa ait: **Leo pape**  
Post passionem Christi, ruptis mortis vinculis, insir  
mitas in virtutem, mortalitas in immortalitatem,  
& contumelia transiuit in glorias. Et cum mestissima  
mater Iesu Maria tota lachrymis infusa, atque mē  
rore confecta circa horam resurrectionis dominicæ  
anxie a nelaret videre rediuium filium dei, & eli  
dem suum filium, quem ab hora passionis sua us  
que in illam horam deplorauerat, subito ( ut pie cre  
ditur) venit in eam inconsueta lœtitia, & indicibilis  
dulcedo ac consolatio, ita ut nequirit amplius dole  
re. Vnde intra se excepit dicere: Vnde hoc mi  
hi? Nonne mortuus est filius meus? Est neforte

2. Corin. 8

1. Macch. 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

resuscitatus? Dic mihi o fili dulcissime, es ne tu ille q  
venis ad me? Quæ verba cum diceret, ecce apparuit  
dominus Iesus totus gloriōsus, associatus omnibus  
sanctis patribus quos extraxerat de limbo. Qui dul  
citer salutans beatissimam virginem matrem suam,  
eam amplexatus est, & mater osculata est dulcissimum  
filium suum. Tūc dixit illi saluator noster, teste egre  
gio doctore & poeta Sedulio: Salve sancta parēs, eni  
xa puerpa regem, qui colum terramq; regit, &cæ.  
Quam salutatiōne ecclesia dei in officio gloriōse vir  
ginis assumpsit. Poterat etiam saluator dicere suę ma  
tri: Resurrexi, & adhuc tecū sum. De hac apparitiōe  
dicit Bernardus doctor mellifluus, Nulla (scilicet fœ  
mina) fuit fruitionis gratia dignior, nulla expectatio  
nis desiderio feruentior, nulla deprecadī instantia  
vehementior, nulla apparēti intimior, nulla in toto  
orbe sibi charior, nulla in discurrendo cōuenientior,  
non tamen angelorum testimonium quārebat, nec  
iuit ad videndum. Non autem se potuisse continere  
quin ad sepulchrum curreret, audita eius resurrecti  
ōne, nisi omnia sciret. Hæc ille. Beata igitur virgo  
super omnes de fili⁹ sui passione afflcta, primo quoq;  
ab ipso filio consolata, poterat ei dicere illud psalmi  
stæ: Secundum multitudinem dolorum meorum in  
corde meo, consolationes tuæ lātificauerunt animā  
meam. Omnes etiam alij alumni Christi consolati  
sunt, vt notatur ex illo verbo: Gauisi sunt discipuli,  
viso domino. Et nos charissimi, exultemus & late  
mur in hac die, quam fecit dominus, cum domino Ie  
su & piissima matre eius, & cæteris sanctis, quia sur  
exit dominus vere, quam veritatem ipse dominus  
manifestauit testimonio & argumento: & vtraq; ma  
nifestatio in suo genere erat sufficiens. Est autem ve  
sus dupli testimonio, scilicet testimonio angelorū,  
& testimonio scripturarum quas ipse proposuit ad  
ostensionem sua resurrectionis, Et sua assertio fuit

Sedulius.

Bernard.

Psalm. 93

Iohan. 20

Psalm. 117

cofirmata miraculis. Hęc etiam fuerunt sufficientissima ad ostendendam veram resurrectionem, & etiā gloriosam. Argumenta autem, fuerunt multiplices manifestations, quas euangelistę describunt. Et nos ut gaudium resurrectionis Christi sentire valeamus debemus satageret testimonia & argumenta habeamus sufficientia, ad ostendendam veram spiritualē resurrectionem. Propterea enim venimus ad religionem. Primum testimonium Christi fuit ipsius angelii & nostrum testimonium erit infallibilis nuntiū, scilicet conscientiae non neglectae, sed bene ornatae & exercitatae, & exultatae in præsentia rationis & syntesis. Ratio dictat & indicat bonum faciendum, & malum dimittendum, unde forma conscientia, & syntheses (quæ est scintilla conscientiae) stimulat voluntatem, ut meliora, vel quod indicatum est, exequatur Secundum testimonium, erit testimonium sacræ scripturarum, & assertio Christi. Ipse enim ait: Si vis ad vitam ætidam, resurrectionem, ingredi, serua mandata. Qui viuit secundum legem dei in virtutibus theologicas, & secundum dictamen recte rationis in virtutibus moralibus, hic vere resurrexit & viuit, & probatus est, quia a deo commendatus. Argumenta vel signa resurrectionis veræ in Christo fuerunt diuersæ apparitiones. Experiebantur enim & videbant diuersæ personæ veraciter dominum resutrexisse. Sic spiritualiter resurrectionem videre merentur, qui hoc in se inueniunt quod illæ personæ figurabant. Prima vident mater Christi. Dicit ipse dominus: Quicunque fecerit voluntatem patris mei qui in cœlis est, ipse mater mea est. Qui ergo sentit in se zelum diuini amoris & iustitiae ad exsplendum diuinam voluntatem, nedum in se, sed etiam in proximis, ut Christus formetur in eis, & hoc exemplo exequitur & verbo, hic duplice honore dignus est, & videt Christum cum gloriam in iubilo. Vident Maria Magdalena, id est, vere

Matth. 28  
Marci 16  
Lucæ 24.  
Ioh. 20, 23

Conscientia Syntesis  
reflex.

Matth. 19

Matth. 18

1. Timo. 5  
Iohan. 20

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

p̄nitens. Vedit Simon, id est, obediens, & idem Petrus, id est veraciter se agnoscens. Viderunt tres sancte mulieres, i. intelligentia, voluntas vel affectio, & memoria, quando sc̄z quis dignissim⁹ Christū agnoscit, & ipsi intime afficitur & diligit, & iugiter eius recordatur. Vedit Iacobus, i. supplantator vitorum. Vedit Paulus abortiuus, id est, vere humilis. Vedit Thomas, id est, diuinus a seculo & dño consecratus sicut adeps, id est, religiosus: Vedit Joseph ab Arimathia, id est, accrescens in virtutibus, & sine opprobrio, id est, vir bona famae. Viderunt discipuli, i. qui didicere runt a magistro Christo mititatem, humilitatem & charitatem. In hoc inquit, cognoscent omnes quod mei estis discipuli. Viderunt timidi, i. timorati. Viderunt clausi, i. solitarij. Viderunt discipuli in monte in Galilæa, i. vere contemplati & Carthusienses, qui commorant in monte contemplationis in Galilæa. Insuper Christus qui vere resurrexit, ostendit cicatrices, Sic qui vere resurrexit, ostendit cicatrices patientiae, castigationis, p̄nitentiae, mortificationis in corpore suo, sicut Paulus stigmata Iesu portabat, & Lucas iugiter in suo copore crucis mortificationem pro nomine Iesu portauit. Comedit pisces assūm Christus & fauum mellis. Sic qui vere resurrexit comedit, id est, cum desiderio sancto sumit corpus & sanguinem Christi, cui incorporatur & delitiose gustat quam suavis est memoria passionis sue humanitatis & fruitio sue diuinitatis. Ostendit Christus manus & pedes, & latus, sic qui spiritualiter resurrexit, ostendit bonas affectiones proximis cum exhibitiōne operum, in lata charitate. Præbuit se palpabilē. Sic qui spiritualiter resurrexit, permittit quod vulnera sua, id est, defectus sui tangantur & arguantur recipit correptiones & informationes. Sed quidam habent morbum qui dicitur apud Physicos: Noli me tangere. Hi non sustinent quod per reprehensiones

**x. Cor. 13**

**Iohan. 20**

**Iohan. 33**

**Galat. 6**

**Lucæ 24**

**Psalm. 33**

**Iohan. 20**

DE BON. DIVINA LIB.II. Fol. 158

tingantur, sed murmurant & indignantur, & claman-  
t. Hoc est valde malum signum resurrectionis  
ad nouam vitam. Et si omnes decet recipere frater-  
nas & charitatiuas monitiones, tamen maxime de-  
cet nouiter conuersos ad religionem audire magis-  
istros & seniores. Quod vero Christus dixit Mag-  
dalene: Noli me tangere, præter mysterium, signat  
etiam quod quandoque aliqui non sunt corripiendi,  
maxime prælati, nisi seruatis debitum circumstantijs.  
Dominus Iesus pacem fratribus suis totus ipse paci-  
ficus nunciauit, dicens: Pax vobis. Sic qui spiritua-  
liter vere resurrexit, cum suis fratribus in verbis, in  
factis, in conuersatione pacifice conuersatur, omni  
studio cauet ne quem offendat. Sed vere plene hoc  
facere non potest, nisi qui in seipso pacificus est. O  
qualis est pacificus in seipso, qui iam obtinuit victo-  
riam vitorum, emendationem morum, religatio-  
nem omnium passionum, ne limites recte rationis ex-  
cedantur? Fratres quid puratis sentit, qua pace fruitur,  
circa illecebras carnis, qui iam carnis victoriam obti-  
nuit? Videt mulieres, tāgit, conuersatur, loquitur, nil  
inhonestum tamen sibi in mente occurrit. Sic tractat  
omnia quæ ad illam temptationem spectant, quasi nō  
tractaret. Sic fit etiam circa cibum & potum, ex desiderio  
non comedit, sed ex imperio rationis, & attin-  
git medium virtutis, comedit & reficitur, nec labo-  
rat, medium virtutis non est punctus. Circa hoc  
quidam nostrarēs & indiscrete abstinentes, nec me-  
dium virtutis obtinent, laborant & deficiunt, nec  
pacem habent. Est vero maximum gaudium hæc  
pax, & præcipue pax dei, quæ exuperat omnem sen-  
sum. Et tales norunt pacifice cum fratribus suis  
conuersari. De hac statui singulariter loqui, sed  
iam non possum, forte in alia collatione faciam.  
Christus ascendit in cœlum. Et qui spiritualiter  
surrexerunt, quæ sursum sunt querunt & sapiunt,

Iohan. 20,

Ibidem.

Philip. 4

Coloss. 1

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

non quæ super terram. Dicit doctor sanctus ubi supra, & licet singula argumentorum non sufficerent ad manifestandum Christi resurrectionem, tamen oia simul accepta, perfecte Christi resurrectionem manifestant, maxime propter scripturæ testimonium, & angelorum dicta, & etiam ipsius Christi assertionem. Sic etiam licet singulæ virtutes prænominatæ nō sufficiunt ad demonstrationem veræ spiritualis resurrectionis, tamen omnes simul sufficiunt, maxime testimonium conscientiæ non erroneæ, & testimonium scripturarum, & Christi: quia non qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem deus commendat.

1. Cor. 10

**H**alleluia quid significet, & quo pacto cum iubilo sit canendum.

Exhortatio III.

Alleluia. In hac iucundissima solennitate, quæ ob sui reverentiam secundum sanctorum patrum sententiam, inter cæteras obtinet principatum, sancta mater ecclesia frequentat & multiplicat Halleluia. Quapropter dignum duxi alii quid vel modicum insinuare charitati vestræ, quid si bi velit Halleluia, ne illud pretiosissimum utiliter nominetis, & inutiliter sine degustatione spirituali decantetis, quasi irrationales aues ad loquendum & cœtandum doctæ: Iuxta venerabilem Nicolaum de Lyra, super psalmum 104. Halleluia primo inter cæteros psalmos intitulatum, sunt duæ dictiones hebraicæ Halelu ia. Et est Halelu idem quod laudate, ia de um. Idem dixit mihi dominus Victor hebreus. Cæterum ecclesia dei vtitur Haleluia pro vñica dictione ut denotet potius quam significet affectum gaudii.

DE BONIS DIVINA LIB. III. Fol. 159

Spiritualis in laude dei, & sit vox exultationis & lætia  
 in tabernaculis iustorum, quæ delata est nobis de  
 frequentia curiæ regni colorum. Huic concordat eō  
 suetudo ordinis Carthusiensis, quia Halleluja non ut  
 hebræū, id est, Halelu trisyllabū, & Ia monasyllabum,  
 sed velut latinam & vnicam dictiōnē p̄ferimus in lis-  
 bro Apocalypsis sic: Et iterum dixerunt Halleluia. In  
 nūt igitur nobis Halleluja, affectum dulcedinis, iubila-  
 tionis & gaudi spiritualis ineffabilis & immensi in  
 laude domini. Quod sit quando intellectus seu visio  
 & voluntas seu affectio occurruunt simul in cādore  
 & puritate super laudabili & sup amabili deo. Qñ eius Psalm. 84  
 plentia illuminat intellectus vt videat, & inflamat  
 affectum vt sentiat, & memoriam aperit vt audiat qđ  
 loquatur dominus, tunc sequitur Halleluia. Merito  
 talis iubilatio solēnitati debetur paschali, in qua luce  
 mirabili pfundimur, agnoscentes qđ gaudij & gloriæ  
 dño & salvatori nostro, amatori nostro, glorificatori  
 nostro, patri nostro sup dulcissimo, dño Iesu Christo  
 & suæ p̄fissimæ matri, sanctis in celis, in limbo, in ter- August 2  
 ris, totiq; humano generi præstitum est, vt dignissime  
 iubilare debeamus. De hac die ait Augustinus:  
 Pascha Christi, salus est mundi, regnum colorum  
 gloria superiorū, vita credētiū, resurrectio mortuorū  
 occasus inferni, contritio mortis,. Hæc est dilectissimi  
 mi dies quam fecit dominus, dies excelsior cunctis  
 & dulcior vniuersis, in qua dominus surrexit à mor-  
 tuis, in qua singulorum scilicet discipulorum mens-  
 tes gaudio & exultatione perfudit. Congruit igitur  
 congratulari C H R I S T O I E S V, & p̄fissimæ  
 matri eius & nostræ omnibusque sanctis, quemad-  
 modum condolimus præcedentibus diebus, & con-  
 tristati fuimus. Hoc enim & natura docet, quia dū  
 caput habet aliquod magnum gaudium, puta dum  
 coronatur in regnum, tunc congaudent omnia mēs-  
 bra. Quapropter A P O S T O L V S dicit:

D. PETRI LEYDIS CARTHVS:

Si patitur vnum membrum, compatiuntur omnia  
membra, si gloriatur vnum membrum, congaudent  
omnia mēbra. Vos autē estis corpus Christi, & mē-  
bra de mēbro. Sicut ergo fuimus socij passionis, sic  
simus & socij resurrectionis, p̄r iubilatione mentis  
cantantes Halleluia. Itaque fratres charissimi & de-  
siderantissimi gaudium meum, & corona mea in dos-  
mino, vbiunque sonare audieritis Halleluia, statim  
cor vestrum cum iubilo eleuetur in deum, secundum  
subiectam naturam, id est, secundum beneficium qđ  
narratur, scilicet post beneficium missæ dicatur: Ite

Philip. 4.

Ioha. 20.

Gene. 22.

Iaco. 4.

2. Ioh. 2.

missa est Halleluia, deo gratias, Halleluia, id est, cum  
iubilatione. Stetit Iesus in medio discipulorum suo  
rum, etiam ut credidimus, in medio nostrū Halleluia.  
Similiter per anni circulum fiat, vt quantum possis-  
mus Halleluia cum iubilo exprimamus. Vbi vero be-  
neficium nullum speciale recolitur, iubilandum est de  
præsentia dei, quæ nunq̄ nos relinquit, q̄ mundo cor-  
di suauissima est. Cætera per vos p̄sos inquirete & co-  
gitate. Occasionem dare volui pro modulo nostre  
exhortationis debitæ. Dixi supra qđ vox hæc Hal-  
eluia delata est nobis de frequentia curiæ regni cœ-  
lorum. Quia ergo Halleluia cum iubilatione cantare  
desiderat, diligenter inquirat qua occasione vel inci-  
tatione hæc vox formata fuerit. Primo formata fuit  
pter casum Babyloniaz, & mūdū designat ppter vos  
cū cōfusionē, qbus diuersis vitijs, peccatis & sceleris  
bus cōtra dei clamat. Oportet ergo, vt qui Halleluia  
cū iubilo frequentare desiderat, mūdus tot⁹ in eo ca-  
dat. Quia mentis iubilatio, & mūdi delectatio legem  
contraria habent. Ideo vna posita, alia amouet. Vnde  
ait apostolus Iacobus: Nescitis, q̄ amicitia huius mū-  
di inimica est deo? Quicunq̄ ergo voluerit esse ami-  
cus seculi huius, inimicus dei constituetur. Et aposto-  
lus Iohannes cōsulit dicens: Nolite diligere mūdū neq;  
ea q̄ in mūdo sunt, q̄niā si q̄s diligit mundū, non est

DE BON. DIVINA LIB. II. Fol. 160.

charitas patris in eo . Ergo talis non potest iubilare  
deo, dicēdo Halleluia. Sed vos charissimi, corporalit  
& exterius mundū reliquistis, & vobis cū cantauimus  
Halleluia: tamen hoc non sufficit ad perfectā iubilati  
ōem, gā vt in Apocalypsi dicitur: Et iterum dixerūt Apoc. 39  
Halleluia, eo q̄ deus iudicauit de meretrice magna q̄  
corrupt terram, & quia vindicauit deus sanguinem  
seruorum suorum. Oportet ergo quod omnes nequis  
tias mūdi iudicetis cū deo, & occidatis, luxuriā, mōs  
litēm, comedationes, ebrietates, superbiam, inanem  
gloriam, inobedientiam, impatientiam, iram, odium  
inuidentiam, animositates, & si quā sunt huiusmodi  
secularia peccata secundū prudentiā seculi & carnis,  
ne sitis de numero eorum qui cū fugissent in eremū,  
seminauerunt agros & plantauerunt vineas, & fece  
runt fructum nativitatis : hoc est , cum fugissent de  
seculo in eremum, de eremo rursus fecerunt seculū.  
Contra quos dicitur in Numeris : Si nolueritis ha  
bitatores terræ interficere qui remanserint, erūt vo Num. 33  
bis quasi clavi in oculis, scilicet ad excæcandum in  
telligentiam, & quasi lanceæ in lateribus ad mortifi  
candum conscientiam. Sic fit prohdolor in pluribus  
religiosis, qui colunt in terra promissionis, & in dos  
mo dei idola, id est, peccata carnis & seculi. Propterea  
manent excæcati & peruersi, ejiciendi finaliter de ter  
ra optima, quā dedit eis deus patrum ipsoꝝ . Afferit Apoc. 19  
se Iohannes apostolus audisse Halleluia post vocem  
a quarum multarum. Qui ergo vere iubilare voluerit  
Halleluia, abluat peccata sua inundatiōe lachrymæ Iere. 9.  
& pœnitentia . Et iterum postquam ceciderunt se  
niiores viginti quatuor ante animalia quatuor & ado  
rassent dominum, audiuit Iohannes Halleluia . Vo  
lens ergo perfecte iubilare deo Halleluia, humiliet  
se deo, latrā colat, suppliciter oret & expostulet,  
& dabitur ei ab eo qui dat omnibus affluenter Iac. 1.  
& non impropereat. Sed quid dabitur ei qui

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Rat in oratione quasi irriteret deum, ridendo, fabula  
do, circūspiciendo, se volūtarie distrahendo, alios ir  
ritādo, & ad leuitatem prouocando, vel saltē non  
laborando, sed dormitando, cum dominus dicat:

**Ierem. 48** Maledictus qui facit opus domini negligenter! Et  
**Bernard.** Bernardus: Omnia quæ ibi scilicet in diuinis dicun-  
tur, vñq; ad vnam literam te noueris pro certo debi-  
torem, vel dicēdi in tuo choro, vel audiendi in alio,

**Tobit 13** In Tobia legitur, quod ex lapide candido & mūdo  
omnes plateas Hierusalem sternentur, & per omnes  
vicos eius cantabit halleluja. Hoc impletur in viris  
perfectis, qui habent intelligentiam candidam, & af-  
fectionem mundam: & ideo per omnes vires animæ  
jubilant halleluja in via, & æternaliter in patria. Ad  
hanc puritatem ex voto tendere tenemur: Nemo ne-  
gligat. Omnes charissimi nitamus simul, vt hic gustu-  
re valeamus quam suavis, & imperpetuum, quam fel-  
ix est dominus, quatenus cum omnibus perfectis &  
beatiss decantaremereamur: Halleluja.

**Psalm. 33**

**2. Petri, 2**

**¶ Tres Mariæ, vnguentaque quibus  
dominum vxerunt, quid nos do-  
ceant. Exhortatio III.**

Aria Magdalæ, & Maria Iacobi, &  
Salomæ, emerunt aromata, vt venien-  
tes, vngerent Iesum Marci vltimo. Ma-  
nifestum est quod factum istarum sœ-  
minarum ostendit magnum effectum  
earum ad dominum nostrum Iesum Chri-  
stum. Absorptæ enim amore ipsius iam mortui & se-  
pulti, non timebant corpus mortuum, nec tenebras  
noctis, nec armatos milites hostes Christi, & ipsum  
amantium, nec cogitauerunt deingenti falso aduo-  
luto ad ostium, sed constanter venerunt valde mane-

Vnguentum Iesum. Quid factum merito nos mouere debet, & affectum amoris in nobis inflammare ad amoris obsequia impendendum domino Iesu, nō iā mortuo & sepulto, sed melioris conditionis existenti, viuenti, & regnanti in cœlis. Vnde venerabilis Be Beda da ait: Sicut quod valde mane mulieres venerunt ad monumentum, iuxta historiam magnus fers uor charitatis ostenditur: Ita iuxta intellectum mysticum nobis datur exemplum, ut illuminata facie, discussisq; virtiorum tenebris, odorem bonorum operum domino, & orationum suavitatem studeamus offerre. Sciendum autem quod tres sunt status saluatorum, per istas Marias designati, scilicet, penitentium, proficiuntium, & pectorum, secundum quoque statuum diueritatem, diuersa obsequia charitatis Christi Iesu impenduntur. Maria Magdalena significat statum penitentium, quia Maria una interpretacione dicitur quasi amarum mare. Horum, scilicet penitentium aromata quibus comedere debent Iesum, sunt dolor cordis, pudor confessionis, & labor satisfactorius. De primo dicitur in Psalmo: Sacrificium deo spiritus contribulatus. Hoc vnguentum est deo gratis sumum, & magis quam sacrificium, ut patet ibidem. Debet autem hoc vnguentum colligi in horto cognitionis propriæ vilitatis. Nam dicit Ambrosius: Tanto quis amplius dolet, quanto se magis cognoscit. Et debet cōfici cum myrra & aloë, ut fecit Nicodemus. Sunt autem istae herbae amarae, & designant quod contritio debet esse cum amara dilectione peccatorum quatenus purgare & conseruare possit hominem à corruptione omnis peccati. Secundum vnguentum penitentium est oris confessio. Hoc autem vnguentum confici debet de nardo collecto ex horto humilitatis. Est autem nardus herba parua, & valde odorifer: sic & humiliis confessio & suipius vilificatione valde placet deo, de quo Gregorius. Quanto quis Gregorius

Saluando  
rum statu

Psalm. 50

Ambroſi.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

ſibivilior, tāto deo charior. Hoc vnguentū sanat vulnera animæ. Isidorus: Confessio sanat, confessio iuſſificat, confessio veniam impetrat. Tertium vnguentum debet esse ſatisfactio operis, & debet confici de thure, quod est aroma redolens. Sic ſatisfactio valde redolet coram deo. Ideo ſcribitur in Luca: Facite fructus dignos penitentię. Ratio, quia dicit Gregorius

Isidorus.

Lucæ 3

Roman. 6

Maria Ia:  
cobi.

Iacobi 4

Roma. 12

Galatas 6

2. Cor. 11

Iob 30

Iacobi 5

Qui propria mala committit, necesse est ut per propriam poenam diluat. Thus hoc colligi debet in horsto propria voluntatis. Sicut enim peccauimus voluntaře, ſic & pœnitere & libenter ſatisfacere debemus.

Iuxta illud: Sicut exhibuistiſtis membra vſtra ſeruire immundicie & iniuitati ad iniuitatem, ita nunc exhibete membra vſtra ſeruire iuſtitiæ in ſanctificationem. Maria Iacobi ſignificat proficiētes, eo quod Iacobus interpretatur ſupplantator. Sic & proficiētes debent ſupplantare peccata, & luctari contra illa. Et proficiens anima, inerito dicitur Maria, quia Maria syriaca dicitur domina. Necesse est enim proficiētibus dominari paſſionibus suis, & luctari contra tentationes & diabolum, iuxta illud Iacobi: Refiſſis te diabolo, & fugiet d' vobis.

Sciendum q̄ proficiētes debent habere trisplex vnguentum, quod debet confici ex amarissimis herbis collectis ex horto proximi, conſiderando vi deliceſt omnes defectus & miseras eius. Primo debet habere vnguentum cordis, id est, compassionem, ſicut docet Apoſtolus: Flere cum flentibus. Et iterum: Alter alterius onera portate. Itemque: Quis infirmatur, & ego non infirmor? Et sanctus Iob ait: Flesham ſuper eo qui afflicitus erat, & anima mea compa tiebatur pauperi. Secundo debent habere vnguentum oris, proximum conſolando, inſtruendo, corrigen do, & exhortando ad ædificationem, ſicut ſcribit ſanctus Iacobus. Qui conuerſi fecerit peccatorem ab

errore viæ sua, animam eius saluabit à morte. Si viderint fratrem errantem, corrigerem debent. Iuxta illud: Si peccauerit in te frater tuus, corripe eum &ceter. id est, te sciente. Quod si ignarus fuerit, instruere debent eum. Quod docet Apostolus ad Galathas: Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delito, vos qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis. Tertio debent habere vnguentum operis, scilicet, misericordiam in effectu. Vnde sanctus Iohannes ait: Non diligamus verbo & lingua, sed opere & veritate. Et hæc omnia aromata debent emi nummo charitatis, iuxta illud: Omnia vestra in charitate fiant. Maria Salome significat perfectos vel contemplati. Nam Salome interpretatur pacifica. Sic perfecti & contemplati, & CARTHUSIENSIS intra se pacifici (subactis vitijs) à tumultu seculi separati, solis coelestibus intenti sunt. Et merito signantur per Mariam, quæ alia interpretatione dicitur illuminata, vel illuminatrix, quia ipsi à deo illuminati, etiam ceteros illustrant. Hi vnguenta confidere debent de balsamo, id est, de omnibus beneficijs à deo collatis quia balsamum est gutta nobilissima. Sic sunt beneficia dei, præcipue quæ crescunt in horto saluatoris nostri Iesu, & inde confidere debent triplex vnguentum, scilicet cordis, oris & operis. Primum vnguentum cordis, est deuotio, quod valde placet deo. Vnde dicit CASSIANUS: Melius est deuotum in minoribus, quam sine deuotione in maioribus operibus inueniri. Deuotio autem est voluntas quedam promptetradendi se ad ea quæ pertinet ad dei famulatum. Deuotionis vero signa, ut sunt gestus, vel fructus, ut est dulcedo, non multum opus magnificant. Secundum est vnguentum oris. Et est gratiarum actio pro omnibus beneficijs

Matth. 18:  
Galat. 6

I. Iohann. 3

I. Cor. 16  
Maria Salome.

Cassianus

Deuotio  
quid.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Psalm. 102 diuinis. Psal. Benedic anima mea domino, & noli obliuisci omnes retributions eius, imo nedum pro prosperis, sed etiā pro aduersis gratias agere debet proficiētes. Chrysostomus in tractatu de symbolis.

Admoneo vos ait, ut in omnibus benedicatis dominum. Si venerint mala benedicatis dominum ut dissoluantur, si bona, ut perseveret. Dicit etiam Cassius odorus super psal. Meliora meretur suscipere, qui collata bona in gratitudine probatur non amittere.

Tertium vnguentum est omnium horum perseverātia, ut in iis exercitijs bonis homo non frangatur tædio, nec statuat sibi terminum, sed semper tendat in melius, quia in spirituali profectu non est status. Nā ut dicit Augustinus: Vbi dixisti sufficit, ibi defecisti. In oblatione quoque hostia pacifice agnū offerri debuit cauda tota, ad designandum quod deum pacificat opus bonum & est meritorium. cū perseverātia

August.

Chrysost. Inquit Chrysostomus: Tolle perseverantiam, & nullum obsequium habet mercedem. De quo ait Gregorius: Incassum bonum agitur, si ante terminum vīta deseratur. Hoc vltimum vnguentum conuenit & necessarium est omnibus existentibus in aliquo prædictorum statuum. Et quicunque est in vno statu, nō omnino alienus est ab alio, quāq; principaliter circa exercitia vnius status studiū eius versetur, imo semper habet aliquid de alijs. Quam diu em in via sumus, non debemus statū penitentium postponere,

quia de cōmissis malis semper penitire oportet. Insuper etiā semper peccatores manemus. Quis em mundū gloriabitur se habere cor? Quia vero inter hoīes conuersamur, semper erit qd ipsi à nobis portent & qd nos portemus ab ipsis, qd defectuosi sumus omnes. Oportet etiam ut in virtutib; semper proficiamus, quod spectat ad statū secundū. Inhærere vero deo per dilectionis affectum, & iugiter vacare eius cōtemplatiōi, sume necessariū est (q̄ta humana ista

Job.

temporalis vita admittit) quia est finis omnium quæ agimus. & participatio beatitudinis in hac vita, in futura vero vita res nostra est.

**(De cicatricibus Iesu, ex quibus ve-  
luti libro intus & foris scriptio, amore  
eius ad nos legere debemus.**

**Exhortatio. V.**

Idete manus meas, & pedes meos,  
qua ego ipse sum. Lucæ 24. Ob recordationē immensi gaudij, qd virginea  
mater dei Maria habuit, quādo vni-  
cū supcharissimū filiū Iesum, crudes-  
sissime, & in sua plentia occidit, tu-  
nulatū, ab oibus desperatū, à se sola  
vero firme fide expectatū, rediuiū inspexit, alloque-  
bat, cōtrebat, & p imprecatiōe gaudij huiuscemodi  
& gratiæ, deuotissime eā salutemus. dicētes: Ave Ma-  
ria. Videte manus meas, &c. vbi supra. Charissimi dis-  
ces sanctificatus illuxit nobis, in q recordamur mors-  
tem absorptā, & vitā nobis restitutā æternā. Hæc est  
Psal. 119.  
dies quā fecit dñs, surge dō à mortuis vt merito læ-  
tari & exultare debeamus in ea, p magnitudine boni  
nobis collati. Ut autē de tanto bono certificaremur  
dignatus est dñs cōdescēdere nostræ infirmati, eā  
dē p multa vera resurrectiōis & nouæ vitæ signa &  
indicia erigēdo & modicā fidē humanę tarditatis aug-  
mērādo & roborādo, amoris q̄q tepiditatē accendē  
do & inflāmando. Inter cætera vero indītia illud p̄ci-  
pūt esse videtur, & omni iugiter deuotiōe amplectē-  
dū q̄ sc̄ quinq; vulnerum cicatricibus ornatum (cū  
quibus in cruce pepēdit) sese discipulis manifestauit.  
Per illā enim apparitionē nō solū fidē instruxit, sed  
etiā amorē excellētiss. insinuauit, q̄si diceret, q̄ facto  
exhibuit: Videte manus meas & pedes & legite in eis

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

& discite, atq; intelligite quantum dilexerim vos. Si  
ut sum foris confixus, ita sum vobis intus cōexus.  
Credite, & reamate. Hæc est potissima causa quare ci-  
catrices reseruauit. A signant tamen aliæ causæ. Qua-  
rum prima est, vt ostensa vulnæ cicatrice infidelis-  
tatis vulnus sanaret. Quas cicatrices & tunc seruauit  
& in iudicio seruatur us est, primo ad fidem resurre-  
ctionis instruendam. Deinde vt patri pro nobis sup-  
plicans, quale genus mortis pro homine pertulerit,  
semper ostendat. Tertio, vt sua morte redemptis q̄  
misericorditer sint adiuti, propositis eiusdem mor-  
tis insinuet inditij. Et postremo, vt in iudicio quām  
iuste damnentur impi denuntiet, ostensa quām ab il-  
lis accepit cicatrice. Non ergo ex impotentia curan-  
di cicatrices seruauit, sed vt perpetuum victoriarū suę  
circumferat triumphum. Sed (vt dicere corporā) pro-  
pterea reseruauit cicatrices, vt eas ostendendo, excel-  
lentiam nobis ostenderet suę eximię charitatis, &  
ad reciprocā induceret dilectionem. Ambrosius:  
Seruauit cicatrices, vt imprimeret discipulis memori-  
am passionis suę non esse intermitteandam (cuius si-  
gna circumferret in suę gloria maiestate) sed vt in  
eis legerent & reueluerent opera redemptiōis huma-  
næ, exēplar virutis, viā perfectionis. Hunc librę pre-  
ciosissimo sanguine exaratū (Iesum dico in manibus  
& pedibus vulneratum, in latere q̄q; lanceatū) prē cū  
Eis fidelibus contulit fratribus Carthusiensibus le-  
gendum, intelligendum, deuorandum. Tanta digna-  
tione nos super omnes dignificauit, vt suos nos fore  
cubicularios discerneret & secretarios, quos suo sem-  
per voluit præsentes esse conspectui, quem iugiter cō-  
templaremur. Hoc verum est ex parte ministerij no-  
bis commissi, licet ministri s̄pē se subtrahant, alijs  
intenti vilibus. Attendamus charissimi ministerium  
nostrę, dum merendi tempora subsunt, & hunc librę  
scriptum intus & foris legamus. Foris in humanita-

Ambroſi.

DE BON. DIVINA LIB. II Fol. 104

de eius legamus omnium virtutum perfectionem ad sequendum. Intus in diuinitate eius legamus omnē felicitatem ad quiescendum. Ut autem per feste lege r̄, & veraciter intelligere h̄iclibrum valeamus, primo eum deuoremus. Toto ore, id est, affectione ex liberali voluntate Iesum capiamus, & comedendo hunc librū, erit in ore nostro taq mel. Luxta mellifluū Bernardum: Iesus est in ore mel. Amaricabit autē vētrē nostrū Q̄ia Iesus vulneratus, missus in ventrem membrorū amaritudinem inducit, tamē saluberrimā. Vnde dicit in Threnis, & cantatur in solennijs eucharistia: Memoria memor ero, & tabescet in me anima mea. Bona medicina animæ est Iesus vulneratus. Amaritudinem in salutem stabilem, dulcedinem in devotionem laudabilem, sanitatem in illuminationē inse fallibilem operatur. Sumamus hāc medicinā Iesum, q̄a n̄ sumpus fuerit, amaritudinem & dulcorē operando, ipsum cognoscere non valebimus. Dicitur em̄ in psalmo: Guitate & videte. Huius figura præcessit, quando (vt narrat historia Regum) I O N A T H A S fluens mel gustauit, & aperti sunt oculi eius. Ionathas, id est, columba donum, hoc est, homo fidelis ex spiritu sancti dono deo deuotus, qui q̄rit agnoscere & contemplari deum suum, fluentem super terrā, i. humanatum, in terra cum hominibus conuersantem, vt oculi cordis habilitentur, capaces que reddantur illius excellentissimi luminis, primo debet deum & hominem I E S U M affectu purificato ab omni peccato, & ab omni inordinato amore creaturarum recipere, atque dulcedinem ipsius experiri, & tunc illuminabitur & agnoscet eum: Beati inquit, mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt. Diuina enim consolatio (teste B E R N A R D O) est liquor nobilissimus, non funditur a deo, nisi in vas mundum. In

Apoc. 10. ]

Thre. 3.

Psalm. 33  
I. Reg. 14

Baruch. 3.

Matth. 5.  
Bernard.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS:

Philip. 4

Cantic. 1

Philip. 2

Psalm. 68

quo receptus, vngit, mollit, sapit, exuperans oem  
fensum. Rursus incenditur ut vrat & luceat, vrte ut  
omnem rubiginem peccatorum consumat, dissimilitus  
dinem tollat, charitatem incendat & augeat. Lucet,  
ut dilectum in quo diligens delectatur ostendat. Diu-  
nitas quae propter dulcedinem in libro Regum per  
mel fluens, eadem propter misericordiam in Cantis  
cis Canticoꝝ per oleam vel vnguentum effusum de-  
signatur. Qui ergo gustat Iesum, legat Iesum. Legat  
pro vna lectione aliquid in quinq; vulneribus, quae  
ostendit in argumentum nouae vitæ & veræ resurrec-  
tionis, postq; resurrex erat a mortuis. In pedibus le-  
gat ad imitandum affectiones Christi, quibus nihil  
vanum, nihil terrenū desiderabat, sed humilitate sus-  
perbiā, paupertate auaritiam calcavit, & calcare  
docuit, quarum prima initium, secunda vero omniū  
malorum radix est. Ut autem haec mala a nobis tolle-  
rentur, ipse dignanter in pedibus clausos accepit, & in  
ipsis mortuus est, & rediuiuus cicatrices ostendit. In  
manibus legat Christi actiones, quibus fortiter salu-  
tem nostram operatus est: vna manu apprehendens  
obedientiam, altera patientiam: factus obediens us-  
que ad mortem, mortem autem crucis, curas tali me-  
dicamine vulnera impatientia & inobedientia nos-  
stræ. Parentes quippe nostri libertatem quam debe-  
bant patienter expectare, & mereri, volentes præris-  
pere, inobedientes facti sunt. Et facta rapina pom,  
vulnus animæ lethale acceperunt, quo omnes mori-  
mur. Christus vero quod non rapuit exoluit, dum  
immunis ab omni vulnere Adæ, manibus cruci di-  
gnanter pro pomo affixus est. Harum cicatrices redi-  
uiuus ostendit. In vulnere lateris, quo itur ad cor,  
& vulnus cordis præsentat, legat charitatem Christi  
qua maior inueniri non potest. Ibidem plane intelliz-  
get, quantum eum dilexit deus, quantum Iesus homo  
vt animam suam daret, iustus pro iniusto. Hac chari-

ecate dominus Iesus nostrorum operuit multitudinem  
peccatorum. Huius mortis vulnus rededium ostendit. Huius libri & horum vulnerum lector attendat,  
ut quod intelligentia didicit, opere implete: quia sciens voluntatem domini, & non implens, vapulabit  
multis. Sit ergo affectione humilis & pauper, in actione  
obediens & patiens. Sit corde Iesum super omnia  
diligens. Contraria his bonis virtutibus crucifigat &  
mortificet. Et si signa aut cicatrices huius mortificationis  
veraciter habuerit, ipse quidem in nouam vi-  
tam transiuit, suæ autem resurrectionis inditia alijs  
ostendit, & in proximo est, quod ad cœlestem gloriam  
perpetue victurus ascenderet.

Lucæ 11

**C**De gaudio Christi quod habuit in sua  
resurrectione, de gesticulatione Iu-  
dexorum, pariter & metu.

### Exhortatio VI.

Oncidisti saccum meum, & circundasti me lætitia, Psalmo 29. Excedit plane charissimi capacitem nostram agnoscere, quali gaudio repletus fuerit dominus noster Iesus, quando conscius sacco mortalitatis suæ, lætitia gloriose resurrectionis circumdatuſ reuixerat. Enim uero maſteria maximi gaudij in eo copiosissime extiterat. Iā enim penitentia transferat in impossibilitatem, mortalitas in immortalitatem, pondositas in agilitatem mouendi se subito de loco in locum, grossities in penetrabilitatem eundi per corpora dura, tenebrositas in luminositatē, corpus despectum in corpus glorificatum, anima (quo ad inferiorem portionem eius) exposta & impleta doloribus & tristitij, in securitas

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS,

tem nunq̄ dolendi, & semper gaudendi. Et quis oēm  
materiam gaudendi (quaē à domino Iesu in sua resur-  
rectione obuenit) expliceret. Consideremus nunc cha-  
rissimi, quantum poterimus, dño hoc præstante, &  
gustemus qualiter illa deo gratissima aia, deuotissima  
illuminauita, & purissima, sine villa compunctione  
& deo personaliter vnta, & vltra oēm creaturam  
vnice dilecta, affectuissime ascenderit fructuue in de-  
um, gratias pro tantis beneficijs humillime agēdo &  
dicendo: Exaltabo te domine qm suscepisti me. O cui  
hoc sapit, congaudendo dño Iesu, qui d sentit. Maria  
mater Iesu sentit. Viri mortificati & deuoti hoc sen-  
tiunt, vnuſquiſq; pro captu suo. Hoc est enim cele-  
brare resurrectionem domini Iesu, credere in eo fas-  
tam, & in nobis fiendam, diligere eam, & gaudere  
de ea. Dixit ergo dominus Iesus rediuius: Exaltabo  
te domine, id eit, laudabo te, glorificabo te, quoniam  
suscepisti me, ex manibus inimicorum & afflignantū  
& crucifigentium liberasti me, & in statum glorio-  
sum adduxisti me, nec delectasti inimicos meos super  
me. Delectatio est nomen commune bestijs & homi-  
nibus, sensibus & animabus. Gaudium vero proprie-  
tate in appetitu rationali. Vbicunque ergo est gaudi-  
um, ibi est delectatio, sed nō eccl̄uerso. Delectatio em̄  
potest esse sine gaudio. Dicit ergo, nec delectasti inim-  
icos meos super me. Quia non sunt permitti inimici  
domini Iesu delectari iuper eum, nec in sensibili appe-  
titu, nec in rationali: quia non est gaudiū impijs. Gau-  
dium enim præsupponit pacem: Sed non est pax im-  
pijs, dicit dominus. Nisi enim quieuerit appetitus in  
vero bono coniunctio & scito, non potest esse gaudi-  
um, sed est gestus, vel gesticulatio in falso bono con-  
iuncto, vel adepto & cognito. Iudæi vero gaudere  
visi sunt, cum Iudas Iesum venderet, sicut scriptum  
est: Gauſi sunt, & pacti sunt pecuniam illi dare, & læ-  
tati sunt cum caput ante crucem agitatene, &ceter.